§ 3º A utilização do crédito acumulado pelo próprio contribuinte para pagamento de débitos 
decorrentes de entrada de mercadoria importada do exterior, denúncia espontânea ou autuação 
fiscal, bem como transferência a outro contribuinte para pagamento de auto de infração ou de 
denúncia espontânea de até R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), dependerão de autorização do 
inspetor fazendário do domicílio do contribuinte e, no âmbito da DAT METRO, do titular da 
coordenação de processos, observado o disposto nos incisos I, II, IV e V do § 4º deste artigo.” 

No que concerne ao art.